Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2025 - 15:50 3957/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 517/2025

São Roque, 25 de março de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente ao Executivo extensão de
rede de energia/iluminação na rua João Pinto Splendore, Vila
Guilhermina.

A solicitação de extensão da rede de energia e
iluminação pública na rua João Pinto Splendore, localizada na Vila
Guilhermina, fundamenta-se na crescente demanda da população local por
melhores condições de segurança e infraestrutura urbana. A ausência de
iluminação adequada compromete não apenas o bem-estar dos moradores e
transeuntes, mas também eleva a vulnerabilidade da área a ocorrências
indesejadas, sobretudo no período noturno. Trata-se, portanto, de uma medida
essencial para promover o direito à cidade com dignidade, segurança e
qualidade de vida.

Ademais, a via mencionada apresenta visível
potencial de adensamento residencial e circulação comunitária, o que reforça a
urgência da intervenção solicitada. A ampliação da rede elétrica e do sistema
de iluminação pública é prerrogativa do poder público local, a quem incumbe
garantir serviços essenciais de forma equânime e eficiente. A presente
demanda representa, assim, não apenas um pleito legítimo da população, mas
também uma ação preventiva que fortalece o compromisso da administração
com o desenvolvimento urbano sustentável e com a promoção do interesse
público.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
EVANDRO KAAM
Gerente de Divisões da Prefeitura da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YH8F4S9FH4KUBV7
		2025-03-25T16:08:05-0300